
Vierte Ordnung zur Änderung der Studienordnung 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät der Universität zu Köln für die 
Studiengänge mit dem Abschluss Erste Staatsprüfung für das Lehramt an Berufskol-
legs, Berufliche Fachrichtung Wirtschaftswissenschaft, Spezielle berufliche Fachrich-

tungen: Studienrichtungen Wirtschaftswissenschaft und Wirtschaftsinformatik, Unter-
richtsfach Politik, Erziehungswissenschaftliches Studium 

vom 4. August 2011 
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz-HG) in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes (HFG) vom 
31. Oktober 2006 (GV.NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom  
8. Oktober 2009 (GV.NRW. S. 516), hat die Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakul-
tät der Universität zu Köln folgende Ordnung erlassen: 

 
Artikel I 

 
Die Studienordnung der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät der Universität 
zu Köln für die Studiengänge mit dem Abschluss Erste Staatsprüfung für das Lehramt an Be-
rufskollegs, Berufliche Fachrichtung Wirtschaftswissenschaft, Spezielle berufliche Fachrich-
tungen: Studienrichtungen Wirtschaftswissenschaft und Wirtschaftsinformatik, Unterrichts-
fach Politik, Erziehungswissenschaftliches Studium vom 30. März 2006 (Amtliche Mitteilun-
gen der Universität zu Köln Nr. 26/2006), zuletzt geändert durch die Ordnung vom 22. Juli 
2010 (Amtliche Mitteilungen der Universität zu Köln Nr. 46/2010), wird wie folgt geändert: 
 
1) § 8 Abs. 1 Satz 1 erhält folgende Fassung:  

„(1) 1Das erziehungswissenschaftliche Studium im Umfang von 24 SWS und das be-
rufspädagogische Studium im Umfang von 6 SWS begleitet das Studium der Fachrich-
tungen und Unterrichtsfächer.“ 

 
2) § 9 Abs. 1 Satz 3 erhält folgende Fassung: 

„3Die hierfür erforderlichen Prüfungen finden im Rahmen der Bachelorprüfung des Ba-
chelor-Studiengangs der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät in den Stu-
dienrichtungen Betriebswirtschaftslehre, Volkswirtschaftslehre und Sozialwissenschaf-
ten statt.“ 

 
3) Folgende Anhänge werden neu gefasst: 
 

Anhang 1.2 Module im Hauptstudium 
Anhang 2.2.1 Studienrichtung Wirtschaftswissenschaft 
Anhang 2.2.2 Studienrichtung Wirtschaftsinformatik 
Anhang 2.3.3 Module – Controlling 
Anhang 2.3.7 Module – Management im Gesundheitswesen 
Anhang 2.3.8 Module – Marketing und Marktforschung 
Anhang 2.3.9 Module – Medienmanagement 
Anhang 2.3.11 Module – Supply Chain Management und Produktion 
Anhang 2.3.13 Module – Versicherungsbetriebslehre 
Anhang 3.1 Module im Grundstudium 
Anhang 3.2 Module im Hauptstudium 
Anhang 4.2 Module im Hauptstudium 

 
 



Artikel II 
 

Diese Ordnung tritt am 1. Oktober 2011 in Kraft. Sie wird in den Amtlichen Mitteilungen der 
Universität zu Köln veröffentlicht. 

 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 
der Universität zu Köln vom 16. Mai 2011 und des Rektorats vom 1. August 2011. 

 
Köln, den 4. August 2011  _____________________________________  

Der Dekan 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät  

der Universität zu Köln 
Universitätsprofessor Dr. Werner Mellis 



 
Anhang 1.2 Module im Hauptstudium 

Modul 
 
(32 SWS) 

Lehrveranstaltungen 

1 – Veranstaltungsform(en) 
2 – Veranstaltungsdauer in SWS 
3 – Verbindlichkeitsgrad der Veranstaltung 
4 – Turnus in Semestern 
5 – Pflichtstundenzahl 
6 – Leistungen 

1 2 3 4 5 6 
Betriebswirtschaftliches 
Management I (8 SWS) 

Finanzmanagement V/Ü 2+2 P 1 4 SP Produktion und Logistik V/Ü 2+2 P 1 4 
Betriebswirtschaftliches 
Management II 
(8 SWS) 

Entscheidungstheorie V/Ü 2+2 P 1 4 
SP Unternehmensführung und internati-

onales Management V/Ü 2+2 P 1 4 

Betriebswirtschaftliches 
Management III 
(8 SWS) 

Channel Management 1 V/Ü 2+2 W 1 

8 2 LN 
Grundlagen externer Rechnungsle-
gung1 V/Ü 2+2 W 2 

Organisation und Personal1 V/Ü 2+2 W 2 
Risk-Management and Insurance 1 V/Ü 2+2 W 1 

Fachdidaktik spezielle be-
rufliche Fachrichtung (8 
SWS) 

Fachdidaktik Wirtschaftswissen-
schaft2  V/Ü 4 P 2 2 LN, 

PR 
und 
MP 

Didaktik beruflicher Bildungsgänge3 V/S 4 P 2 2 
1 In dieser Lehrveranstaltung ist ein Leistungsnachweis nach § 12 Abs. 2 Nr. 1 dieser Ordnung entsprech-

end § 37 Abs. 8 LPO zu erwerben. Die hierfür erforderlichen Prüfungen finden im Rahmen der Bache-
lorprüfung des Bachelor-Studiengangs der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät in den 
Studienrichtungen Betriebswirtschaftslehre, Volkswirtschaftslehre und Sozialwissenschaften statt. Dazu 
ist jeweils eine Anmeldung innerhalb der bekannt gemachten Fristen bei der Abteilung für Lehramts- 
und gesundheitsökonomische Studiengänge erforderlich. 

2 In dieser Veranstaltung ist eine Teilnahmebescheinigung über eine Praxisphase nach § 5 
Abs. 4 dieser Ordnung entsprechend § 10 Abs. 4 LPO zu erwerben. 

3  In dieser Lehrveranstaltung ist ein Leistungsnachweis nach § 8 Abs. 4 dieser Ordnung 
 entsprechend § 37 Abs. 8 LPO zu erwerben. 



 
 

Anhang 2.2.1 Studienrichtung Wirtschaftswissenschaft 

Modul 
 
(40 SWS) 

Lehrveranstaltungen 

1 – Veranstaltungsform(en) 
2 – Veranstaltungsdauer in SWS 
3 – Verbindlichkeitsgrad der Veranstaltung 
4 – Turnus in Semestern 
5 – Pflichtstundenzahl 
6 – Leistungen 

1 2 3 4 5 6 
Module der ersten Vertie-
fungsrichtung  
(12 SWS) 

Die Lehrveranstaltungen richten sich 
nach der gemäß § 11 Abs. 1 dieser 
Ordnung gewählten ersten Vertie-
fungsrichtung.1 

V/Ü/
S 12 P / W 3 12 MP 

Module der zweiten Vertie-
fungsrichtung  
(12 SWS) 

Die Lehrveranstaltungen richten sich 
nach der gemäß § 11 Abs. 2 oder 3 
dieser Ordnung gewählten zweiten 
Vertiefungsrichtung.1 

V/Ü/
S 12 P / W 3 12 2 LN 

Allgemeine Volkswirt-
schaftslehre  
(8 SWS) 

Allgemeine Wirtschaftspolitik und 
International Economics 

V/Ü 2+2 W 2 

8 
SP 
o. 

MP 

V/Ü 2+2 W 2 
Industrieökonomik und Wettbewerb 
und Managerial Economics 

V/Ü 2+2 W 2 
V/Ü 2+2 W 2 

Fachdidaktik spezielle be-
rufliche Fachrichtung 
(8 SWS) 

Fachdidaktik spezieller Wirtschafts-
lehre  S 2+2 P 2 2 

PR Fachdidaktische Studien und Prakti-
ka2 PR 4 P 2 4 

1 Die Module sind in den Anhängen 2.3.1 bis 2.3.13 näher bestimmt. In der zweiten Vertiefungsrichtung 
sind zwei Leistungsnachweise nach § 12 Abs. 3 dieser Ordnung entsprechend § 37 Abs. 8 LPO zu er-
werben. Die hierfür erforderlichen Prüfungen finden im Rahmen der Bachelorprüfung des Bachelor-
Studiengangs der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät in den Studienrichtungen Be-
triebswirtschaftslehre, Volkswirtschaftslehre und Sozialwissenschaften statt.  Dazu ist jeweils eine An-
meldung innerhalb der bekannt gemachten Fristen bei der Abteilung für Lehramts- und gesundheitsöko-
nomische Studiengänge erforderlich. 

2 In dieser Lehrveranstaltung ist eine Teilnahmebescheinigung über eine Praxisphase nach § 5 Abs. 4 
dieser Ordnung entsprechend § 10 Abs. 4 LPO zu erwerben. 

 



 

Anhang 2.2.2 Studienrichtung Wirtschaftsinformatik 

Modul 
 
(40 SWS) 

Lehrveranstaltungen 

1 – Veranstaltungsform(en) 
2 – Veranstaltungsdauer in SWS 
3 – Verbindlichkeitsgrad der Veranstaltung 
4 – Turnus in Semestern 
5 – Pflichtstundenzahl 
6 – Leistungen 

1 2 3 4 5 6 
Grundlagen der Wirt-
schaftsinformatik 
(12 SWS) 

Database Systems1 V/Ü 2+2 P 2 4 
2 LN Systems Analysis and Architecture1 V/Ü 2+2 P 2 4 

Information Systems Management1 V/Ü 2+2 P 2 4 
Vertiefung Wirtschafts-
informatik  
(12 SWS) 

Decision Support Systems V/Ü 2+2 P 2 4 

SP Management of Information Systems 
Project V/Ü 2+2 P 2 4 

Integrated Information Systems V/Ü 2+2 P 2 4 
Spezielle Wirtschafts-
informatik 
(8 SWS) 

Decision Support Systems and Opera-
tions Research I V/Ü 2+2 WP 2 

8 MP 

Decision Support Systems and Opera-
tions Research II V/Ü 2+2 WP 2 

Decision Support Systems and Opera-
tions Research III V/Ü 2+2 WP 2 

Requirements Engineering and Change 
Management V/Ü 2+2 WP 2 

Quality Management2 V/Ü 2+2 WP 2 
Engineering Management V/Ü 2+2 WP 2 
Information Management V/Ü 2+2 WP 2 
Emerging Electronic Business V/Ü 2+2 WP 2 
Electronic Business V/Ü 2+2 WP 2 

Fachdidaktik spezielle 
berufliche Fachrichtung  
(8 SWS) 

Fachdidaktik Wirtschaftsinformatik S 2+2 P 2 2 
PR Fachdidaktische Studien3 PR 4 P 2 4 

1 In zwei dieser Lehrveranstaltungen ist jeweils Leistungsnachweis nach § 12 Abs. 4 dieser Ordnung ent-
sprechend § 37 Abs. 8 LPO zu erwerben. Die Klausuren finden im Rahmen der Bachelorprüfung des 
Bachelor-Studiengangs der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät in der Studienrichtung 
Wirtschaftsinformatik statt. Dazu ist eine Anmeldung innerhalb der bekannt gemachten Fristen bei der 
Abteilung für Lehramts- und gesundheitsökonomische Studiengänge erforderlich. 

2 Das Modul wird zum WS 2011/12 zum letzten mal angeboten. 
3 In dieser Lehrveranstaltung ist eine Teilnahmebescheinigung über eine Praxisphase nach § 5 Abs. 4 

dieser Ordnung entsprechend § 10 Abs. 4 LPO zu erwerben. 



 

Anhang 2.3.3 Module – Controlling 
(Unternehmensrechnung gemäß § 37 Abs. 4 LPO) 

Modul 
 
(12 SWS) 

Lehrveranstaltungen 

1 – Veranstaltungsform(en) 
2 – Veranstaltungsdauer in SWS 
3 – Verbindlichkeitsgrad der Veranstaltung 
4 – Turnus in Semestern 
5 – Pflichtstundenzahl 
6 – Leistungen 

1 2 3 4 5 6 
Unternehmensrechnung 
A 
(Pflicht / 8 SWS) 

Operative Controlling1 V/Ü 2+2 P 2 
8 

2 LN 
Strategic Controlling1 V/Ü 2+2 P 2 

Unternehmensrechnung 
B 
(Wahl / 4 SWS) 

Value-Based Controlling V/Ü 2+2 W 2 
4 

Ausgewählte Fragen Controlling V/Ü 2+2 W  
1 In Rahmen der zweiten Vertiefungsrichtung sind in diesen Lehreranstaltungen die geforderten zwei 

Leistungsnachweise nach § 12 Abs. 3 dieser Ordnung entsprechend § 37 Abs. 8 LPO zu erwerben. Die 
hierfür erforderlichen Prüfungen finden im Rahmen der Bachelorprüfung des Bachelor-Studiengangs 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät in den Studienrichtungen Betriebswirtschaftsleh-
re, Volkswirtschaftslehre und Sozialwissenschaften statt.  Dazu ist jeweils eine Anmeldung innerhalb 
der bekannt gemachten Fristen bei der Abteilung für Lehramts- und gesundheitsökonomische Studien-
gänge erforderlich. 

 
 
 

Anhang 2.3.7 Module – Management im Gesundheitswesen 
(Gesundheitswesen (Organisation) gemäß § 37 Abs. 4 LPO) 

Modul 
 
(12 SWS) 

Lehrveranstaltungen 

1 – Veranstaltungsform(en) 
2 – Veranstaltungsdauer in SWS 
3 – Verbindlichkeitsgrad der Veranstaltung 
4 – Turnus in Semestern 
5 – Pflichtstundenzahl 
6 – Leistungen 

1 2 3 4 5 6 
Gesundheitswesen A 
(Pflicht / 8 SWS) 

Management im Gesundheitswesen1 V/Ü 2+2 P 2 8 

2 LN 

Advanced Health Care Management1 V/Ü 2+2 P 2 
Gesundheitswesen B 
(Wahl / 4 SWS) 

Proseminar Management im Gesund-
heitswesen1 S 2+2 W 2 

4 Praxisseminar Management im 
Gesundheitswesen1 S 2+2 W 2 

1 In Rahmen der zweiten Vertiefungsrichtung sind in diesen Lehrveranstaltungen die geforderten zwei 
Leistungsnachweise nach § 12 Abs. 3 dieser Ordnung entsprechend § 37 Abs. 8 LPO zu erwerben. Die 
hierfür erforderlichen Prüfungen finden im Rahmen der Bachelorprüfung des Bachelor-Studiengangs 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät in den Studienrichtungen Betriebswirtschaftsleh-
re, Volkswirtschaftslehre und Sozialwissenschaften statt.  Dazu ist jeweils eine Anmeldung innerhalb 
der bekannt gemachten Fristen bei der Abteilung für Lehramts- und gesundheitsökonomische Studien-
gänge erforderlich. 



 
Anhang 2.3.8 Module – Marketing und Marktforschung 

(Marketing gemäß § 37 Abs. 4 LPO) 

Modul 
 
(12 SWS) 

Lehrveranstaltungen 

1 – Veranstaltungsform(en) 
2 – Veranstaltungsdauer in SWS 
3 – Verbindlichkeitsgrad der Veranstaltung 
4 – Turnus in Semestern 
5 – Pflichtstundenzahl 
6 – Leistungen 

1 2 3 4 5 6 
Marketing A 
(Pflicht / 8 SWS) 

Marketing Performance Management1 V/Ü 2+2 P 2 8 
2 LN Medienmarketing1 V/Ü 2+2 P 2 

Marketing B 
(Pflicht / 4 SWS) 

Ausgewählte Fragestellungen des 
Marketing V/Ü 2+2 P 2 4 

1 Im Rahmen der zweiten Vertiefungsrichtung sind in diesen Lehrveranstaltungen die geforderten zwei 
Leistungsnachweise nach § 12 Abs. 3 dieser Ordnung entsprechend § 37 Abs. 8 LPO zu erwerben. Die 
hierfür erforderlichen Prüfungen finden im Rahmen der Bachelorprüfung des Bachelor-Studiengangs 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät in den Studienrichtungen Betriebswirtschaftsleh-
re, Volkswirtschaftslehre und Sozialwissenschaften statt. Dazu ist jeweils eine Anmeldung innerhalb der 
bekannt gemachten Fristen bei der Abteilung für Lehramts- und gesundheitsökonomische Studiengänge 
erforderlich. 

 
 

Anhang 2.3.9 Module – Medienmanagement 
(Medien gemäß § 37 Abs. 4 LPO) 

Modul 
 
(12 SWS) 

Lehrveranstaltungen 

1 – Veranstaltungsform(en) 
2 – Veranstaltungsdauer in SWS 
3 – Verbindlichkeitsgrad der Veranstaltung 
4 – Turnus in Semestern 
5 – Pflichtstundenzahl 
6 – Leistungen 

1 2 3 4 5 6 
Medien A 
(Pflicht / 8 SWS) 

Enterprises, Markets and Strategies1 V/Ü 2+2 P 2 

8 

2 LN 

Media and Information Systems: 
Technologies, Applications, Econom-
ics of Digital Goods1 

V/Ü 2+2 P 2 

Medien B 
(Wahl / 4 SWS) 

Industry and Competition Analysis S 2 W * 

4 
Strategy and Innovation Management S 2 W * 
Seminar: Research and Methods S 2 W * 
Selected Media Topics and Technolo-
gy  Ü 2 W * 

1 Im Rahmen der zweiten Vertiefungsrichtung sind in diesen Lehrveranstaltungen die geforderten zwei 
Leistungsnachweise nach § 12 Abs. 3 dieser Ordnung entsprechend § 37 Abs. 8 LPO zu erwerben. Die 
hierfür erforderlichen Prüfungen finden im Rahmen der Bachelorprüfung des Bachelor-Studiengangs 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät in den Studienrichtungen Betriebswirtschaftsleh-
re, Volkswirtschaftslehre und Sozialwissenschaften statt. Dazu ist jeweils eine Anmeldung innerhalb der 
bekannt gemachten Fristen bei der Abteilung für Lehramts- und gesundheitsökonomische Studiengänge 
erforderlich. 

* Die Lehrveranstaltung findet in unregelmäßigem Turnus statt. 

 



 
Anhang 2.3.11 Module – Supply Chain Management und Produktion 

(Produktionswirtschaft gemäß § 37 Abs. 4 LPO) 

Modul 
 
(12 SWS) 

Lehrveranstaltungen 

1 – Veranstaltungsform(en) 
2 – Veranstaltungsdauer in SWS 
3 – Verbindlichkeitsgrad der Veranstaltung 
4 – Turnus in Semestern 
5 – Pflichtstundenzahl 
6 – Leistungen 

1 2 3 4 5 6 
Produktionswirtschaft A 
(Pflicht / 8 SWS) 

Supply Chain Management und Pro-
duktion I: Strukturen1 V/Ü 2+2 P 2 

8 

2 LN 

Supply Chain Management und Pro-
duktion II: Prozesse1 V/Ü 2+2 P 2 

Produktionswirtschaft B 
(Wahl / 4 SWS) 

Supply Chain Management und Pro-
duktion III: Material-Logistik und 
Bestandsmanagement1 

V/Ü 2+2 W 2 

4 Softwaresysteme für Supply Chain 
Management und Produktion  V/Ü 2+2 W 2 

Modellierung, Simulation und Opti-
mierung von Produktions- und Logis-
tiksystemen 

V/Ü 2+2 W 2 

1 Im Rahmen der zweiten Vertiefungsrichtung sind in diesen Lehrveranstaltungen die geforderten zwei 
Leistungsnachweise nach § 12 Abs. 3 dieser Ordnung entsprechend § 37 Abs. 8 LPO zu erwerben. Die 
hierfür erforderlichen Prüfungen finden im Rahmen der Bachelorprüfung des Bachelor-Studiengangs 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät in den Studienrichtungen Betriebswirtschaftsleh-
re, Volkswirtschaftslehre und Sozialwissenschaften statt. Dazu ist jeweils eine Anmeldung innerhalb der 
bekannt gemachten Fristen bei der Abteilung für Lehramts- und gesundheitsökonomische Studiengänge 
erforderlich. 

 



 

Anhang 2.3.13 Module – Versicherungsbetriebslehre 
Soweit das Fach Versicherungsbetriebslehre als erste Vertiefungsrichtung (§ 11 Abs. 1) gewählt wird, ist eine 
mündliche Prüfung über die Pflichtmodule im Rahmen der Staatexamensprüfungen zu absolvieren. Soweit dies-
es Fach als zweite Vertiefungsrichtung gewählt wurde, sind die angegebenen zwei Leistungsnachweise gem. § 
12 Abs. 3 zu erwerben. 
 

Modul 
 
(12 SWS) 

Lehrveranstaltungen 

1 – Veranstaltungsform(en) 
2 – Veranstaltungsdauer in SWS 
3 – Verbindlichkeitsgrad der Veranstaltung 
4 – Turnus in Semestern 
5 – Pflichtstundenzahl 
6 – Leistungen 

1 2 3 4 5 6 
Versicherungs-
betriebslehre A 
(Pflicht / 8 SWS) 

Insurance Economics1 V/Ü 2+2 P 2 
8 

MP 
oder 
2 LN 

Rechnungswesen von Versicherungs-
unternehmen1 V/Ü 2+2 P 2 

Versicherungs-
betriebslehre B 
(Wahl / 4 SWS) 

Value based Management of Insur-
ance Companies V/Ü 2+2 W 2 

4 Ausgewählte Fragen des Versiche-
rungsmanagements V/Ü 2+2 W 2 

Versicherungskonzern und Rückver-
sicherung V/Ü 2+2 W 2 

1 In Rahmen der zweiten Vertiefungsrichtung sind in diesen Lehrveranstaltungen die geforderten zwei 
Leistungsnachweise nach § 12 Abs. 3 dieser Ordnung entsprechend § 37 Abs. 8 LPO zu erwerben. Die 
hierfür erforderlichen Prüfungen finden im Rahmen der Bachelorprüfung des Bachelor-Studiengangs 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät in den Studienrichtungen Betriebswirtschaftsleh-
re, Volkswirtschaftslehre und Sozialwissenschaften statt. Dazu ist jeweils eine Anmeldung innerhalb der 
bekannt gemachten Fristen bei der Abteilung für Lehramts- und gesundheitsökonomische Studiengänge 
erforderlich. 



 

Anhang 3 Unterrichtsfach Politik 
 

Anhang 3.1 Module im Grundstudium 

Modul 
 
(28 SWS) 

Lehrveranstaltungen 

1 – Veranstaltungsform(en) 
2 – Veranstaltungsdauer in SWS 
3 – Verbindlichkeitsgrad der Veranstaltung 
4 – Turnus in Semestern 
5 – Pflichtstundenzahl 
6 – Leistungen 

1 2 3 4 5 6 
Grundlagen der politi-
schen Theorie und der 
politischen Systeme (6 
SWS) 

Proseminar Politik1 Ü/S 2 P 1 2 ZP 
(SL) 

Einführung in die Politische Theorie und 
Ideengeschichte V 2 P 2 2 ZP 

(60) 
Einführung in die Vergleichende Poli-
tikwissenschaft  V 2 P 2 2 ZP 

(60) 
Grundlagen der euro-
päischen und internati-
onalen Politik (6 SWS) 

Einführung in die Methoden der Sozial-
wissenschaften V 2 P 2 2 ZP (90) 

Einführung in die Internationalen Bezie-
hungen V 2 P 2 2 ZP 

(60) 

Einführung in die Europäische Politik V 2 P 2 2 ZP 
(60) 

Grundlagen der Mik-
roökonomik2 
(10 SWS) 

Mathematische Methoden V/Ü 2+2 P 1 2 ZP 
(60)1 

Grundzüge der Mikroökonomik V/Ü 4+2 P 1 6 ZP 
(90) 

Grundlagen der Mak-
roökonomik2 
(6 SWS) 

Grundzüge der Makroökonomik V/Ü 4+2 P 1 6 ZP 
(90) 

1 Diese Prüfungsleistung wird nur mit „bestanden“ beziehungsweise „nicht bestanden“ ausgewiesen. 
2 Die Module ‚Grundzüge der Mikroökonomik’ und ‚Grundzüge der Makroökonomik’ erweitern bei Wahl des 

Unterrichtsfachs Politik das Grundstudium der beruflichen Fachrichtung Wirtschaftswissenschaft nach An-
hang 1.1. 

 



 

Anhang 3.2 Module im Hauptstudium 

Modul 
 
(36 SWS) 

Lehrveranstaltungen 

1 – Veranstaltungsform(en) 
2 – Veranstaltungsdauer in SWS 
3 – Verbindlichkeitsgrad der Veranstaltung 
4 – Turnus in Semestern 
5 – Pflichtstundenzahl 
6 – Leistungen 

1 2 3 4 5 6 
Vertiefung Politik I 
(8 SWS) 

Das politische System der EU: strategi-
sche und konzeptionelle Ansätze VL 2 P 2 

8 SP Regieren und Politikgestaltung im 
Mehrebenensystem der EU  VL 2 P 2 

Politische Theorie und Ideengeschichte  VL 2 P 2 
Seminar zur Politischen Theorie SE 2 P 2 

Vertiefung Politik II 
(8 SWS) 

Vergleichende Analyse Politischer Insti-
tutionen  VL 2 P 2 

8 MP Vergleichende Analyse Politischer Öko-
nomie  VL 2 P 2 

Seminar zur Internationalen Politik SE 2 P 2 
Seminar zur Außenpolitikanalyse SE 2 P 2 

Grundlagen der Sozio-
logie 
(8 SWS) 

Einführung in die Soziologie: Mikroso-
ziologie1 V 2 P 2 2 

2 LN 
Lektürekurs Mikrosoziologie S 2 P 2 2 
Einführung in die Soziologie: Makroso-
ziologie1 V 2 P 2 2 

Lektürekurs Makrosoziologie S 2 P 2 2 
Fachdidaktik Politik 
(8 SWS) 

Fachdidaktik Politik Ü/S 4 P 2 4 PR Fachdidaktische Studien2 PR 4 P 2 4 
1 In dieser Lehrveranstaltung ist ein Leistungsnachweis nach § 12 Abs. 5 Nr. 2 dieser Ordnung entsprech-

end § 37 Abs. 8 LPO zu erwerben. Die Klausur findet im Rahmen der Bachelorprüfung des Bachelor-
Studiengangs der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät in den Studienrichtungen Be-
triebswirtschaftslehre, Volkswirtschaftslehre und Sozialwissenschaften statt. Dazu ist eine Anmeldung 
innerhalb der bekannt gemachten Fristen bei der Abteilung für Lehramts- und gesundheitsökonomische 
Studiengänge erforderlich. 

2 In dieser Lehrveranstaltung ist eine Teilnahmebescheinigung über eine Praxisphase nach § 5 Abs. 4 
dieser Ordnung entsprechend § 10 Abs. 4 LPO zu erwerben. 

 



 

 
Anhang 4.2 Module im Hauptstudium 

Modul 
 
(6 + 16 SWS) 

Lehrveranstaltungen 

1 – Veranstaltungsform(en) 
2 – Veranstaltungsdauer in SWS 
3 – Verbindlichkeitsgrad der Veranstaltung 
4 – Turnus in Semestern 
5 – Pflichtstundenzahl 
6 – Leistungen 

1 2 3 4 5 6 
Berufspädagogik 
(6 SWS) 

Systeme beruflicher Bildung V 2 P 2 2 LN / 
SP Systeme beruflicher Bildung Ü 2 P 2 2 

Organisation betrieblicher Bildung1 S 2 P 2 2 
Erziehungswissenschaft 
für berufliche Bildungs-
gänge (8 SWS) 

Arbeits- und Betriebspädagogik V/U 4 P 2 2 LN / 
SP 

 

Forschungs- und Evaluationsprojekte V 2 P 2 2 
Lehr-Lernforschung2 S 2 W 2 2 Hauptseminar Wirtschaftspädagogik2 S 2 W 1 

Allgemeine Didaktik für 
berufliche Bildungsgänge 
(8 SWS) 

Instructional Design for Teaching V/Ü 2+2 P 2 4 
 Kommunikation und Beratung V/Ü 2+2 P 2 4 

1 In dieser Lehrveranstaltung ist ein Leistungsnachweis nach § 8 Abs. 5 dieser Ordnung entsprechend 
§ 37 Abs. 8 LPO zu erwerben. 

2 In einer dieser Lehrveranstaltungen ist ein Leistungsnachweis nach § 8 Abs. 4 dieser Ordnung ent-
sprechend § 37 Abs. 8 LPO zu erwerben. 

 
 
 


	Anhang 1.2 Module im Hauptstudium
	Anhang 2.2.1 Studienrichtung Wirtschaftswissenschaft
	Anhang 2.2.2 Studienrichtung Wirtschaftsinformatik
	Anhang 2.3.3 Module – Controlling (Unternehmensrechnung gemäß § 37 Abs. 4 LPO)
	Anhang 2.3.7 Module – Management im Gesundheitswesen (Gesundheitswesen (Organisation) gemäß § 37 Abs. 4 LPO)
	Anhang 2.3.8 Module – Marketing und Marktforschung (Marketing gemäß § 37 Abs. 4 LPO)
	Anhang 2.3.9 Module – Medienmanagement (Medien gemäß § 37 Abs. 4 LPO)
	Anhang 2.3.11 Module – Supply Chain Management und Produktion (Produktionswirtschaft gemäß § 37 Abs. 4 LPO)
	Anhang 2.3.13 Module – Versicherungsbetriebslehre
	Anhang 3 Unterrichtsfach Politik
	Anhang 3.1 Module im Grundstudium
	Anhang 3.2 Module im Hauptstudium
	Anhang 4.2 Module im Hauptstudium

